福建农林大学XX学院与*******共建

“科教实践基地”协议书
（参考范本）

甲方：

乙方：

为全面推进专业学位研究生的培养工作，增进双方在科学研究、人才培养、师资培训、学术交流等方面的合作，经友好协商，本着互相协作、互惠共赢的原则，甲乙双方就共建“福建农林大学科教实践基地”达成如下协议：

一、机构组织与名称

（一）甲方在乙方设立研究生专业实践基地，对外名称统一为“福建农林大学科教实践基地”。

（二）专业实践基地的运行由甲乙双方共同管理。甲乙双方协商成立管理机构，全面负责专业实践基地的运行，协调双方的合作。

二、专业实践基地主要职能（各专业实践基地根据具体合作内容进行调整）

（一）每年接收一定数量的专业学位研究生开展专业实践。

（二）双方合作做好专业学位研究生校外指导教师遴选工作，制订相应的管理办法，开展必要培训。

（三）以专业实践基地为平台，双方广泛开展教学、科研合作和学术交流。

三、双方的权利与义务

（一）甲方的权利与义务

1．依据研究生培养计划，每年选派一定数量的专业学位研究生到专业实践基地开展专业实践，具体专业实践人数、专业实践时间由甲乙双方协商确定。

2．协助、督促乙方为专业实践研究生提供适合的工作岗位和必要的生活设施。

3．协助乙方对专业实践研究生进行管理，加强专业实践研究生政治思想教育、安全教育、保密教育及其他有关规章制度教育。

4．负责与乙方共同指导专业实践研究生制订专业实践计划，共同做好专业实践的各项考核工作。

5．按照福建农林大学专业学位研究生校外专业实践导师任职条件选聘乙方工作人员为专业学位研究生校外专业实践导师。

6．专业实践研究生非因公致伤、残、亡，或非因公而生疾病的，由甲方按研究生管理规定处理。
7．积极协助解决乙方发展中的相关技术或管理问题。

（二）乙方的权利与义务

1．负责为专业实践研究生提供适合的工作岗位和安全的专业实践环境，可根据具体情况合理安排及调整专业实践岗位和专业实践时间。

2．根据乙方的规章制度管理专业实践研究生，并及时向甲方通报违反规定研究生的有关情况。

　3．负责对专业实践研究生进行日常管理和业务指导，及时向甲方反馈专业实践进展情况，评价考核专业实践情况，确保专业实践质量。

4．为专业实践研究生提供住宿及一定的生活补助等物质保障条件。
5．负责对专业实践研究生进行安全教育和技术保密教育，可与专业实践研究生签订保密协议。

6．承担专业实践研究生因公致伤、残、亡及因公而生疾病的相关责任和费用。

7．为甲方推荐专业学位研究生校外专业实践导师人选。

四、成果与产权

（一）专业实践研究生在专业实践基地工作期间依托乙方设备、项目、课题或在乙方合作导师指导下所形成的研究成果，经甲乙双方同意，可公开发表，论文署名单位为甲方。

（二）对上述研究成果，除另有约定外，甲乙双方及当事人均有使用或转让的权利。

五、其它

（一）本协议经双方签字加盖公章后生效。协议期限为3年，自     年  月  日起至     年  月  日止。

（二）甲乙双方可以在对外发布信息中使用双方共建专业实践基地的名称。

（三）其他未尽事宜，由甲乙双方协商解决。

（四）本协议一式3份，甲方2份，乙方1份

甲方负责人（签字）：                 乙方负责人（签字）

甲方单位（盖章）：                   乙方单位（盖章）：

年  月   日                          年  月  日

说明：

一、本协议书仅供各培养单位参考，不必严格按此协议内容起草。协议内容可根据实际情况进行调整。协议书要尽量保证学校、学生的利益，同时也要满足合作单位的合理要求和意见。

二、根据实际需要，本协议书由培养单位与对方单位签署，校级及以上示范基地由学校签署。

三、本协议书培养单位1份、合作单位1份、研究生院1份。